718 hastanın 347'si şifa bulup hastaneden ayrılırken, geriye kalan 371 hastadan 46'sının da tedavi esnasında öldüğüne şahit olunmaktadır.

45 Nikiforuk, *a.g.e.*, s.34.

46 Kadri, "*Artezyen Kuyuları*", Servet-i Fünûn, İstanbul, 19 Ağustos 1309 [31 Ağustos 1893], C.5, S.129, ss. 387-393.

47 Mevâdd-ı Tıbbiye ve Sıhhiye, Servet-i Fünûn, 19 Ağustos 1309 [31 Ağustos 1893], C.5, S.129, s.400.

48 Mevâdd-ı Tıbbiye ve Sıhhiye, Servet-i Fünûn, 9 Eylül 1309 [21 Eylül 1893], C.6, S.132, s.23-24 ve 32; Dersaadet Anadolu Ciheti Suları, Servet-i Fünûn, 16 Eylül 1309 [28 Eylül 1893], C.6, S.133, s.42-44; Mikroplar, Servet-i Fünûn, 12 Teşrinievvel 1309 [24 Ekim 1893], C.6, S.138, s.128; İskambil Kağıtları ve Mikroplar, Servet-i Fünûn, 19 Teşrinievvel 1309 [31 Ekim 1893], C.6, S.139, s.130-133.

49 BOA. EV. D. 28077, 1311.Ra.3, [14 Eylül 1893].

Geriye kalan 257 hastanın 9'u da hastaneye getirilirken yolda veya hastaneye tam giriş anında ölmüştür. Bu sayıyı da bir ayda hastanede ölenlerin sayısına eklediğimizde hasta ölüm oranının % 7,7'ye çıkması, ölümün ender oluşuna zıtlık teşkil etmektedir.

Bezmiâlem Valide Sultan Vakıf Gureba Hastanesi –BVS VGH- Vakfiyesi, (*Sultan Mahmud-ı Sâni, Bezmiâlem, Pertevniyal Valide Sultan Vakfiyeleri*, Kasa no. 11, Defter no. 634, s.113-120) BVS'nin 15 Vakfiyesi 1256-1269 [1840-1853] arasında 83. Sayfa 13. Sıra ila 126. Sayfa 27. Sıra arası.

Sürelî Yayınlar

Servet-i Fünûn: Kadri, “*Artezzen Kuyuları*”, İstanbul, 19 Ağustos 1309 [31 Ağustos 1893], C.5, S.129 ve “*Mevâdd-ı Tıbbiye ve Sıhhiye*”, 19 Ağustos 1309 [31 Ağustos 1893], C.5, S.129; “*Mevâdd-ı Tıbbiye ve Sıhhiye*”, 9 Eylül 1309 [21 Eylül 1893], C.6, S.132; “*Dersaadet Anadolu Ciheti Suları*”, 16 Eylül 1309 [28 Eylül 1893], C.6, S.133; “*Mikroplar*”, 12 Teşrinievvel 1309 [24 Ekim 1893], C.6, S.138; “*İskambil Kağıdları ve Mikroplar*”, 19 Teşrinievvel 1309 [31 Ekim 1893], C.6, S.139. Takvim-i Vekayi: No: 294, 23 Zilkade 1261/ 23 Kasım 1845.

Kitap, Makale, Madde ve Tez

- Akgündüz, Ahmed. *İslam Hukukunda Kölelik-Cariyelik Müessesesi ve Osmanlı'da Harem*. İstanbul: Osmanlı Araştırmaları Merkezi Yayınları, 2006.
- Artvinli, Fatih.